42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA DE REDES. Nº 605/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memo nº 004/2019-NDE/SEDUC, de
27/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da PORTARIA nº 192/2018-GAB/PAD de 11/07/2018, publicada no DOE
n° 33.655 de 12/07/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 258/2018-
GAB/PAD de 24/11/2018, publicada no DOE nº 33.708 de 26/09/2018,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos,
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 606/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1074/2019-NDE/SEDUC,
de 28/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos
termos da PORTARIA nº 44/2018-GAB/PAD de 05/03/2018, publicada no
DOE n° 33.571 de 06/03/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 138/2018-
GAB/PAD de 04/06/2018, publicada no DOE nº 33.630 de 05/06/2018,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos,
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 444930
PORTARIA Nº 26/2019-GAB/SIND

BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2019.
A  OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a PORTARIA 16/2018-GAB/SIND de 07 de março de
2018, publicada no DOE, edição nº 33.574 de 09/03/2018;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1159228/2017 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer
dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do Despacho exarado pelo Coordenador do
Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO a homologação da Ouvidora/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL da Sindicância Investigatória 16/2018-
GAB/SIND de 07 de março de 2018, publicada no DOE, edição nº 33.574
de 09/03/2018;
II – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ALCINETE DO SO-
CORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e IZABEL BARROS BRAGA,
Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no pra-
zo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual perío-
do por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº. 107/2019-GAB/PAD
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a PORTARIA 445/2017-GAB/PAD de 10/10/2017,
publicada no DOE edição nº 33.478 de 13/10/2017;
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através
da PORTARIA nº. 10/2017-GAB/SIND, de 03/01/2017, publicada no DOE
edição nº 33.287 de 09/01/2017, bem como os fatos denunciados nos
autos dos Processos nº 738810/2013 e anexo 730987/2013 e as demais
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenação do Núcleo de
Disciplina e Ética - NDE/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO a homologação da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL do Processo Administrativo Disciplinar nº
445/2017-GAB/PAD de 10/10/2017, publicada no DOE edição nº 33.478
de 13/10/2017;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor dos servidores A.S.A., matrícula nº 55586777-1, e
M.Z.M.A., matrícula nº 5435293-2, pelo cometimento de transgressões,
em tese, ao que dispõe os arts. 177, II, IV e VI c/c art. 190, IV, da Lei
Estadual nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras SILVIA MONTEIRO
DE AZEVEDO, Mat. nº 57209136-1, ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA
COSTA, Mat. nº 57211696-1 e ALCILEA NEVES NUNES TEIXEIRA, Mat. nº
57209718-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo ini-
cial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias
à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº108/2019-GAB/PAD
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1374447/2019  e as demais infrações conexas que emergirem no decor-
rer dos trabalhos;
CONSIDERANDO     os termos do parecer exarado pela Consultora Jurídica
da   ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor J.E.W.S., matrícula nº 5212766-2, pelo
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI;
178, V c/c art. 190, IV e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor J.E.W.S., matrícula nº
5212766-2, de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado de
Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISÉS BRAGA
DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº
57212475-1 e SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, para,
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta)
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias
à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
   Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE REDES. Nº170/2019-GAB/SIND.
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2019-GAB/SIND, de
05/06/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória,
instaurada nos termos da PORTARIA nº 52/2018-GAB/SIND de 06/06/2018,
publicada no DOE, edição nº 33.632 de 07/06/2018, prorrogada pela
PORTARIA nº 59/2018-GAB/SIND de 16/06/2018, publicada no DOE,
edição nº 33.659 de 18/07/2018;